



KØBENHAVNS KOMMUNE



AARHUS  
KOMMUNE



ODENSE  
KOMMUNE



Aalborg  
Kommune



Esbjerg  
Kommune

Til klima- energi- og forsyningsministeren samt ordførere i aftalekredsen bag klimaplanen for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi.

Dato 15. marts 2023

## **Lad ikke konkurrenceudsættelse spolere vores chance for at nå klimamål**

Kære Lars Aagaard og ordførere i aftalekredsen bag klimaplanen om en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi.

Lovforslaget om konkurrenceudsættelse af affaldsforbrændingen vil komme til at betyde, at Danmark ikke kan nå i mål med en CO<sub>2</sub>-reduktion på 70 pct. i 2030, ligesom det vil forsinke udfasningen af naturgas.

Både Danmark og resten af EU står midt i en omfattende energi- og forsyningskrise, der vil kulminere i vinteren 2023/24. Stik imod EU-Kommissionens anbefalinger lægges der i lovforslaget op til en forceret afvikling af vigtig el- og varmeproduktion i Danmark. Det skaber usikkerhed om en række af de projekter i kommunerne, hvor der skal udrulles fjernvarme.

Vi kan ikke realisere klimamålene med den silotankegang, der er lagt op til med lovforslaget, hvor der kun fokuseres på forbrændingssektoren. Vi skal i stedet indtænke og anskue hele energisystemet som en sammenhængende værdikæde, for kun på denne måde kan vi indfri de ambitiøse klimamål.

CO<sub>2</sub>-udledningerne fra affaldsenergien skal reduceres markant i løbet af de kommende år, hvis vi i Danmark skal nå vores klimamål på den økonomisk mest effektive måde. Det har vi som ejere af hovedparten af affaldsenergianlæggene et klart ønske om at bidrage mest muligt til, og det vil især kunne ske ved, at der etableres CO<sub>2</sub>-fangst på anlæggene.

Det er derfor helt afgørende, at affaldsenergien får de nødvendige rammebetingelser til hurtigt at kunne komme i gang med at investere i CO<sub>2</sub>-fangst. Det kræver klare, stabile og gennemsigtige rammebetingelser. Herudover er der behov for, at den grønne CO<sub>2</sub> prissættes gennem en reel negativ CO<sub>2</sub>-afgift, og at CO<sub>2</sub>-fangst kan være en del af hovedaktiviteten hos de kommunalt ejede selskaber.

Lovforslaget i sin nuværende form peger i den modsatte retning. Med lovforslaget indføres der konkurrence fra 2025, og det fremgår, at man nogle år senere vil indføre stramninger, der ikke er kendte på forhånd, og som skal få 30 pct. af kapaciteten i sektoren til at lukke eller gå konkurs senest i 2030. Der vil derfor gå 5-7 år, inden det bliver klart, hvilke anlæg der skal fortsætte, og hvilke der skal lukke.

Denne usikkerhed er det mest problematiske i lovforslaget. Den gør det helt umuligt for os at vurdere risikoen ved de lånegarantier, vi som kommunale ejere skal stille til anlæggene. Det gælder både de eksisterende lån, samt for nye lån til investeringer i CO<sub>2</sub>-fangstanlæg. Sidstnævnte kræver milliardstore investeringer, som vil skulle afskrives over 15-20 år, og som vil være afhængige af sikkerhed for affaldsenergianlæggets fortsatte drift i afskrivningsperioden. De planlagte projekter om CO<sub>2</sub>-fangst vil risikere at gå i stå, og det vil komme til at betyde, at de klimamæssige ambitioner om 70 pct CO<sub>2</sub>-reduktion i 2030 ikke kan indfries.

Herudover fremgår det også af forslaget, at modellen vil koste kommunerne knap 3 mia. kr. frem mod 2030. Den afsatte pulje på 200 mio. kr. til strandede omkostninger dækker altså mindre end 10 pct. af kommunernes forventede tab, på trods af, at det er staten, der i første omgang har bedt kommunerne om at

etablere anlæggene. Det er helt urimeligt at overvælte så store omkostninger på borgerne i de kommuner, hvis anlæg ikke overlever konkurrencen.

Vi kan i kommunerne ikke stille lånegarantier for hverken eksisterende lån eller CO<sub>2</sub>-fangst, før vi får klarhed over, hvilke økonomiske risici og konsekvenser modellen kan have for os. Vi opfordrer derfor til, at processen om indførelse af konkurrencemodellen sættes på pause, indtil der er skabt klarhed over både rammerne for CO<sub>2</sub>-fangst og alle elementerne i konkurrencemodellen. Der skal fra start være klarhed over, hvilke vilkår der kommer til at gælde, og hvilke risici der vil være for kommunerne.

Alternativt opfordrer vi til, at man dropper ideen om kapacitetsreduktion gennem konkurrence og i stedet stiller krav om CO<sub>2</sub>-fangst på affaldsenergianlæg. Vi foreslår at forligskredsen indkaldes til at drøfte en skæringsdato for krav om CO<sub>2</sub>-fangst, så snart rammebetingelserne er kommet på plads og sektoren har en reel mulighed for at gå i gang med de nødvendige investeringer. Denne model vil føre til en betydelig kapacitetsreduktion ved, at der bliver etableret CO<sub>2</sub>-fangst på alle de anlæg, hvor det giver mening, mens de resterende anlæg vil blive lukket.

Med venlig hilsen

Sophie Hæstorp Andersen  
Overborgmester Københavns Kommune

Jacob Bundsgaard  
Borgmester Aarhus Kommune

Peter Rahbæk Juel  
Borgmester Odense Kommune

Thomas Kastrup-Larsen  
Borgmester Aalborg Kommune

Jesper Frost Rasmussen  
Borgmester Esbjerg Kommune